

cia są niemniej dla nas wrogi usposobieni niż hakata niemiecka. »Braterstwo« czeskie...

Zarówno jedna jak i druga hakata stworzyta dla zaboreczych i eksterminacyjnych celów...

Niemcy mają »Schulverein«, »Nordmark« i inne im podobne związki...

Podczas kiedy strony nam wrogie konsolidują swoje siły do ataków i walki przeciw Polakom...

Do ostatnich lat, do czasu kiedy wszechpolacy zainscenizowali kłótnie i walki w obozie narodowym...

Dłuzej też tak, jak było dotychczas, być absolutnie nie może, o ile naturalnie chcemy się utrzymać w dotychczasowej pozycji...

Obszerniej o tem pomówię w następnym liście.

Po katastrofie.

Na wniesioną wczoraj w parlamencie interpelację w sprawie wybuchu prochowni pod Podgórzem...

Z odpowiedzi ministra dowiadujemy się przede wszystkim o nieznanym dotychczas, a zdumiewającym fakcie...

Z odpowiedzi ministra dowiadujemy się przede wszystkim o nieznanym dotychczas, a zdumiewającym fakcie...

Z odpowiedzi ministra dowiadujemy się przede wszystkim o nieznanym dotychczas, a zdumiewającym fakcie...

Z odpowiedzi ministra dowiadujemy się przede wszystkim o nieznanym dotychczas, a zdumiewającym fakcie...

Z odpowiedzi ministra dowiadujemy się przede wszystkim o nieznanym dotychczas, a zdumiewającym fakcie...

Pozatem w odpowiedzi ministra uderza zupełnie bagatelizowane katastrofy. Wobec jej rozmiaru wzmianka o »kilku osobach, lekko poranionych odpadkami szkła«...

O niebezpieczeństwie, jakie zagraża Krakowowi ze strony rozrzuconych dookoła miasta prochowni i składów amunicji...

Table with 3 columns: Location, Value 1, Value 2. Rows include Prochownia w Bronowicach, Prochownia pod Kostrzem, Prochownia pod Krzemionkami, Prochownia pod Węgrzcami, Prochownia pod Rakowicami, Laboratorium artyleryjskie.

Bośnia i Hercegowina dawniej a dziś.

Tyle się dzisiaj pisze i mówi o Bośni i Hercegowinie, a jednakże aktualność sprawy bośniackiej nie idzie wcale w parze z istotną znajomością stosunków w tych krajach...

Ilość ludności według wyznania pod koniec lat 1879 (w pierwszej rubryce) i 1895 (w drugiej rubryce) wynosiła: muzułmanów 448.613, prawosławnych 496.485, katolików 209.391, Żydów 3.426, innych wyznań 249.

Procentowy przyrost ludności według wyznania wynosił w latach 1879-1885 i 1885-1895: muzułmanów 9.83%, prawosławnych 15.06%, katolików 26.93%, Żydów 69.46%.

Zajęciem rolniczym poświęca się 88 proc. mieszkańców, reszta przyjada na handel, rzemiosła i wolne zajęcia.

Z ludności rolniczej przypada 2.13% na wielkich właścicieli, 33.45% na t. zw. slobodnich seljaka, 38.26% t. zw. kmieci, a 11.26% polu-kmetowa (polu-slobodni seljaci).

Przyrost zwierząt domowych od r. 1905 oburzmi: kopytnych 48%, bydła rogatego 85%, owiec 284%, kóz 177%, nierogacizny 53%.

Lasy zajmują 50.4 proc. całej powierzchni kraju, (wspaniały dąbrowy) z czego 76.3 proc. jest własnością państwa.

jak to bywało we zwyczajach w czasach tureckich. Wydajność leśnej gospodarki w borach rządowych wynosiła w 1907 r. 3,022,757 m. sześć.

Górnictwo było w tych krajach znane jeszcze za czasów rzymskich; w okresie panowania tureckiego nie podniosło się, lecz upadło.

Przed okupacją nie było w tych krajach niemal żadnego przemysłu. Obecnie przemysł dostarcza w Bośni i Hercegowinie zajęcia niemal 40,000 robotnikom...

Dużo sił wodnych, a znacznych, pozwala wroćce przemysłowi dobrą przyszłość; już teraz dostarczą sily motorowej kilku elektrowniom.

Przed okupacją nie było poprostu żadnych zarobków. Dzisiejszy stan handlu, przemysłu i rzemiosła w tych krajach przedstawia się najwyraźniej w oświetleniu wyników ostatniego spisu według zajęć, wykonanego dnia 25-go kwietnia 1907.

Handel wzmożł się również w krajach okupowanych. Przed okupacją nie przekraczał handel zagraniczny kwoty 20-30 milionów koron.

Bank urządził też filie po wszystkich większych miastach i wzięł pomiędzy innymi i do siebie także rozprzedaż tytoniów rządowych.

Dzięki okupacji stopa procentowa równała się zupełnie z europejską, z austryacką, a wielce wymownym jest fakt, że z końcem czerwca 1908 roku było w Bośni i Hercegowinie w kładek oszczędności przeszło 25 milionów koron.

Koleje żelazne - powstałe wogóle dopiero po okupacji - mają razem 1182 kilometrów toru i posiadały z końcem 1907 roku 178 lokomotyw, 296 wozów osobowych i 3586 towarowych.

Przed okupacją było tylko kilka dróg, wybudowanych jeszcze przez... Rzymian. Linii telegraficznych jest 2675 km.

Budżet, zrazu bardzo bierny, doszedł już do równowagi, tak, że kraj zaspakają sobie sam swe potrzeby. Dochód z podatków wynosił w 1882 r. 6 milionów K., a w 1908 r. już 13 milionów.

Stan bezpieczeństwa życia i mienia tak świetny, że świadczy jak najlepiej o ludności;

wszak w r. 1907 wypadło zaledwie 1300 (pro mille) przestępstw. Posterunków żandarmerji jest 426 z 3770 żandarmerji i z budżetem rocznym 4,409,460 koron.

W Bośni jest 70 szkół prawosławnych i 31 katolickich parafialnych - są to szkoły utrzymywane przez gminy wyznaniowe; rząd zaś założył 267 szkół ludowych.

W Bośni i Hercegowinie są tylko cztery państwowe szkoły średnie (trzy gimnazja i jedna szkoła realna), posiada atoli Bośnia szkoły średnie prywatne, a mianowicie 11 gimnazyj, utrzymywanych przez franciszkanów, jezuitów i kapitułę sarajewską.

Jak się u nas zwiedza regulacje rzek.

Gazeta Narodowa donosi, iż w dniach 27, 28 i 29 z. m. zwiedzili wiceprezydent Dr Kleeberg i radca dworu Ingarden rzekę Rabe od ujścia jej do Wisły pod Ujściem solnym aż do Peina, Stróży i Lubnia...

Jeden z naszych współpracowników po tej wizycie wiceprezydenta namiestnictwa miał sposobność być w Gdowie, gdzie również p. wiceprezydent miał »zwiadzać« i »ogłądać szczegółowo« miejsca, które ucierpiały od wylewów.

Nie twierdzimy, że wszędzie w ten sposób zwiedzano okolice, dotknięte powodzią, ale wolno nam przypuszczać, że dzieje się podobnie.

Dar grunwaldzki.

W dalszym ciągu subskrybowali na Dar grunwaldzki (na szkoły kresowe): Galić. Kasa zaliczkowa we Lwowie 2000 k.

Grono nauczycielskie II gimnazjum w Rzeszowie 2100 k. Współpracownicy firmy Stachiewicz i Abrisowski we Lwowie 100 k.

Grono nauczycielskie w Zaleszczykach 100 kor. Karol Wisniewski z Dobrzean, pow. Gródek Jagielloński 1000 koron.

P. Jan Klattka, nauczyciel w Nowem Mieście, 100 k., Profesorowie Wyższej szkoły lasowej we Lwowie 1500 k.

Stan bezpieczeństwa życia i mienia tak świetny, że świadczy jak najlepiej o ludności;

Rymanów-Zdrój i ich dzieci Władzia i Stasia 50 kor., Bank melioracyjny we Lwowie 500 kor., Grono lwowskich urzędników skarbowych 2000 kor.

W Stowarzyszeniu gospodnio-szynkarskiem złożyli w dalszym ciągu pp.: Zygmunt Kulczyński 500 kor., J. Ripper 200 k.

Wzrost chrześc. Spółek spożywczych.

Jako jedną z kardynalnych zasad programu chrześc.-socialnego, ogłoszonego przez nas, stawiamy asocjację - słowem, jak najdalej idącą kooperatywę szerokich mas.

Praca nasza na tem polu wydała dotąd bujniy posiew. Zasługa to nieustrudzonego organizatora chrześc. Spółek spożywczych X. Mińskińskiego z Krakowa...

Spółka takich powstało już w przeciągu 1 1/2 roku pięć, mianowicie w Krakowie, Bochni, Chranowcu, Libiążu i Płazie...

Spółka mięsni się w lokalu obszernym i widocznym, a zajmuje 4 ubikacje. Zadanem jej jest nie tylko sprowadzać artykuły spożywcze, ale też i rolnicze.

W otwarciu Spółki wzięły czynny udział ks. Minkiński z Krakowa. Podczas otwarcia przemawiał ks. kan. Szałański...

Celem pomieszczenia w przyszłości magazynów, sklepów, oraz piekarni własnej, zakupiono w rynku kamienie za cenę 60,000 kor.

W skład dyrekcji Sp. wchodzi pp.: Kulczycki, em. pobożca pod. oraz Wolańczyk. Spółka w Oświęcimiu rokuje jak najlepsze nadzieje rozwoju...

Związek katol. krawców w Krakowie. W poniedziałek wieczorem odbyło się dziesiąte Walne zgromadzenie Związku katolickich krawców w Krakowie...

Potężna dziś ta instytucja - to posiew wielkiej idei chrześcijańsko-socialnej, która dzięki nieustrudzonemu staraniu kilku jednostek, a w głównej mierze wielkiego organizatora asocjacji na polu ekonomicznym, X. Minkińskiego...

Ostatnie Walne zgromadzenie zgaliśmy przewodniczył mu prezes Rady nadzorczej p. Rolle. Z przedłożonego sprawozdania wynika, iż ogólny obrót kasowy Związku w Krakowie i we filii lwowskiej...

Teatr Rozmaitości W PARKU KRAKOWSKIM. Restauracya renomowana. Godziennie przedstawienie o godz. 8-jej wiecz. pierwszorzędny koncert muzyki codziennie po przedstawieniu. Ostrożnie! Przy kupnie past należy żądać wszędzie wyraźnie tylko polskich Hofa past!

bierny 126.999 koron. Zysk czysty 3.922 koron. Krawcy zarobili za roboty na zamówienie i na skład 77.000 koron. Ubrań na gotowe wyrobiono za sumę 60.000 koron.

W ostatnim roku rozszerzono bardzo znacznie lokal Związku w Krakowie. Członków liczy Związek 71, ogólną sumę udziałów 23.616 koron.

W dyskusji nad sprawozdaniem, w której zabierali głos Dr Lewandowski i krawcy pp. Majewicz i Rydel, podniesiono najpierw, że warunki pracy i płacy robotników, zajętych w Związku są dobre, znacznie korzystniejsze niż w innych pracowniach. W czasie bowiem, kiedy w innych warsztatach krawczych brak jest zajęcia, w Związku wykonywane są roboty na skład, wskutek czego robotnicy mają stałą pracę i stały zarobek. Dział ten też stale się rozwija, co jest objawem bardzo pocieszającym, że względu na fakt, iż dotychczas tylko Żydzi wykonywali ubrania na skład. Oni też zagarnęli prawie wyłącznie w swoje ręce handel i posiadają w Krakowie przeszło 60 a we Lwowie z górą 200 składów gotowych ubrań, przeważnie tandety wiedeńskiej. Obecnie Związek robi im na tem polu bardzo skuteczną konkurencję.

Przy sprawozdaniu towarów uwzględniał Związek, o ile to możliwe, produkty krajowe; te towary zaś, których nasz przemysł krajowy nieprodukuje sprowadzał od firm czechich i angielskich.

Ogólna suma zamówień w Krakowie i we Lwowie z roku na rok się podnosi, rojąc się Związkowi jak najpomyślniejszą przyszłość.

W końcu uchwalono 8% dywidendy od udziałów, 200 K na szkoły kresowe, 300 K na ubrania dla ubogiej młodzieży szkół średnich. — Udział członka wynosi 100 K. Krawcy powinni przystępować do Związku we własnym dobrze zrozumiałym interesie, jak najliczniej. Tylko drogą asocjacji można podnieść tę gałąź rękodzielnictwa i stawić opór zawirowaniu żydowskiemu.

GABRYEJSKA, Krzysztofy, Kraków.
Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędną fabrykę fortepianów, pianin, harmonii i pianolek za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Prez z towarem pruskim!
Kupujcie tylko u chrześcijan!

KRONIKA.

KALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro we ówczarkę Boże Ciało, Małgorzaty; pojutrze w piątek Baranówy ap.
KALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 3 minut 41; zachód przypada o godz 8 minut 18; długość dnia godzin 16 minut 37

Kraków, dnia 9 czerwca.
Kto podraża mieszkania w Krakowie? Onegdaj zaznaczyliśmy, że w pierwszym rzędzie na anormalny wzrost czynszów mieszkaniowych wpływa niezdrowa i bardzo niejasna speculacja gruntowa, uprawiana przez gminy, która sztucznie podbija ceny parcel, a co za tem idzie, — domów i mieszkań.

Dziś natomiast pragniemy podnieść inne momenta, a raczej fakty, z których opinia nasza nie liczy się dotąd, uważając je za przesadzone. Niewiernych Tomaszów pod tym względem odсылamy do dzisiejszego artykułu wstępnego p. t. "Na podobój świata," gdzie mogą zacerpanać w tym kierunku trochę rzeczowego materiału i przekonać się, że potężną instytucją ma się do czynienia.

Mamy zamiar mianowicie zwrócić uwagę na Alliance Israelite, która zagłębia już całkiem otwarcie parol na Kraków. Jak się bowiem dowiadujemy, obrzymia ta instytucja otworzyła swe kasy na zakupno domów w Krakowie dla Żydów, używając im ogromnego kredytu by tylko fundować "państwo żydowskie". I stąd się tłumaczy, iż Żydzi wszędzie tak podbijają ceny domów, ofiarując niejednokrotnie na kilkadziesiąt tysięcy koron więcej niż chrześcijanin.

To na wielką skalę zaaranżowane wykupno domów z rąk polskich przez Żydów wywołuje szaloną konkurencję, — fikcyjne wprost ceny domów i parcel — a w nieuniknionym następstwie drożyzną mieszkań. Podnosimy tę okoliczność, — albowiem w ostatnich czasach daje się u nas uczuć szaloną spekulacją budynkami, — która jest objawem bardzo smutnych stosunków ekonomicznych. Wina jak zawsze tak i w tym wypadku ponoszą Żydzi.

Kraków przekroczył już cyfrę 30.000 Żydów! Ze sprawozdania biura statystycznego za miesiąc kwiecień, wyjmujemy najciekawsze dane, mogące interesować szersze warstwy ludności. — Mieszkańców liczył Kraków w tym miesiącu 108.031, w tem mężczyźni 53.174, kobiet 54.857. Ludność wyznania chrześcijańskiego było 77.815, Żydów 30.216. Małżeństw zawarto w kwietniu 39, urodzin było 250, skonało ogółem 260, z tego obcych 107.

Süsser & Wertheimer Tucz-Fabryki-Niederlage in Krakau. Oto nowy kwiatek z niwy "Polaków (P)" mojąszowego wyznania (H). Firma ta do polskich kupców Galicyi (H) wysłała niemieckie zawiadomienia, że "Herr Moritz Trotiner demnach das Vergnügen haben wird, reichhaltige Collection von Tucz u. Modewaren vorzulegen".

Nad Sprawę, panie Süsser i Wertheimer — tam was może oceniać, bo u nas wasz wystanek spotkać się bardzo łatwo może z rzuceniem ze schodów!

Nadużycia agentów emigracyjnych, rekrutujących się przeważnie z Żydów, grasujących w

całej Galicyi — zapelniają ciągle karty kryminalistyk!... Oto wczoraj przesłuchano w ekspozyturze policyjnej na tutejszym dworcu kolejowym partyę emigrantów z powiatu liskiego, przezem okazało się, iż padli wszyscy emigranci z tej partyi ofiarą niesłychanego wyzysku, dokonanego na nich przez agentów emigracyjnych, grasujących w tym właśnie powiecie. Agenci pobrali po 100 k koron od głowy więcej, aniżeli za przejazd do Północnej Ameryki rzeczywistość się należało.

Po spisaniu nazwisk owych agentów, sprawę oddano prokuratury państwa.

Od wydawnictwa. Następnym numer naszego dziennika wyjdzie z powodu uroczystości święta Bożego Ciała, w piątek rano o godzinie 8-mej w mniejszym formacie, oraz wieczorem o godz. 6 już w zwykłym.

Uroczystości Bożego Ciała. Jutro, z powodu uroczystego święta Bożego Ciała, odprawi o g. 8 rano w katedrze na Wawelu X. biskup Anatol Nowak uroczystą sumę, poczem o godzinie 9 wyruszy ze zamku w tradycyjnej procesji na Rynek krakowski. Przy czterech, umyślnie na ten cel wystawionych ołtarzach, odczytają ewangelie kanonicy katedralni. W procesji wezmą udział del. Fedorowicz, prezydent Leo na czele Rady miejskiej, przedstawiciele władz rządowych i autonomicznych ze swymi przełożonymi, cechy krakowskie z insygniami, bractwa i towarzystwa religijne i t. d. Salwy dawać będzie dwie kompanie f3 p. p.

Jutrzejszą uroczystość poprzedzą dzisiaj o g. 4 niespory, odprawione w katedrze na Wawelu.

O połączenie Wieliczki z Krakowem. Udajemy się tą drogą do sfer kompetentnych. Znieślimy bowiem stare omnibusy, — obiecano autobusy. Pozostały samochody, czyli nogi. Jazda koleją z przystankami na stacjach — po kwadransie, jest denerwująca i zamiast 20 minut, trwa godzinę?

Czy Wieliczka, będąca skarbcem państwowym, nie doczeka się, aby była traktowana, jak na to zasuguje.

Może starostwo rozpatrzy się w tych komunikacyjnych stosunkach, a pan starosta zyskałby sobie wdzięczność Wieliczki i Krakowa i pozostał pomnikowe wspomnienie, gdyby wprowadził w życie lepsze — niż dotychczas — połączenie Wieliczki z Krakowem.

14 samobójstw w maju. W miesiącu maju popelniono w Krakowie 14 zamachów samobójczych. Jest to straszna cyfra, zwłaszcza, że prawie wszystkie miały miejsce wśród młodzieży akademickiej. Zwracamy uwagę czytelników na artykuł w dzisiejszym numerze naszego dziennika pod tytułem: "Epidemia samobójstw."

Popis uczniów Instytutu muzycznego. Między innymi popisami krakowskich instytucji muzycznych, popis uczniów Instytutu muzycznego zasługuje bezsprzecznie na poważną ocenę nie z punktu protekcyjnego poglądu na młodą instytucję, ale z punktu rzeczowego rozpatrzenia rozwoju tej, ze wszelkimi na uznaniu zasługującej instytucji. W szeregu zasług Instytutu muzycznego — może najważniejszą jest właśnie ta, co do której zdania dotąd były podzielone. Obawiano się, że instytucja na nowoczesnych oparta poglądach, nieoparta subwencją kraju lub miasta, nie spełni należącej swe go zadania. Rezultaty pracy nauczycieli Instytutu przekonały nas dowodnie, ile potrafi zdziałać dobra wola i talent nawet w tak trudnych warunkach, w jakich u nas każda kulturalna instytucja pracuje rozpoczyna.

Popisem muzycznym udowodnił Instytut muzyczny, że jego praca jest pedagogiczno-dydaktyczną, świadomą celu i programową. — i to jest najważniejszą i rzeczywistą jego zasługą.

Produkcie uczniów miały na celu złozenie publicznego egzaminu z jednorocznej pracy i egzamin ten wypadł wprost świetnie.

Uczniowie klas wyższych: p. Klechiewska, Kaufmanówna, Holzerowicz, Gablensówna, Gerzabek, Zadzeka i inni, to zadatek dla przyszłości artystycznej, to dziś już nie tylko wychowanek dobrze kierowanej szkoły, ale w przyszłości dający muzyki-artysty; — uczniowie klas niższych to przeważnie materyał dla racjonalnie prowadzonej szkoły i w tym kierunku dla kierowniczkich szkół otwiera się szerokie pole dla pracy programowej, z której — znowu za rok, zdać trzeba będzie egzamin publiczny, jak i obecnie.

Zmiana nazwiska. Namieścictwo zezwoliło p. Janowi Jugendfeinowi, słuchaczowi medycyny w Krakowie, na zmianę rodowego nazwiska Jugendfein na "Justowicki".

Jubileusz koleżeńki. W niedzielę, dnia 6-go czerwca, odbyła się w gimnazjum św. Jacka uroczystość 25-letniej rocznicy opuszczenia tegoż gimnazjum przez 45 uczniów. Tylko 19 koleżów brało w tej uroczystości udział osobie, reszta usprawiedliwiła swą nieobecność, a 13 w międzyczasie zmarło. Jeden z koleżów X. Nycz odprawił solenne nabożeństwo w kościele OO. Dominikanów. Do mszy św. służyli koledzy Bergiel i Michalka. Na chórze grała muzyka gimnazjum św. Jacka, oraz śpiewał chór studencki. Stalle zajęli jubilatki oraz ich rodziny. Po nabożeństwie zgromadzili się uczestnicy w sali VIII klasy, gdzie powitał ich dyrektor zakładu p. Bednarski w serdecznych słowach — poczem przeczytał katalog byłych gospodarzy klasy p. Dziurzyński. Pamięć zmarłych koleżów uczczono przez powstanie. Nastąpił przemówienie koleżów Becka, Bednarskiego i innych. — Muzyka studencka grała na podwórzu gimnazjum i pleśni narodowe. — W końcu nastąpiła wspólna fotografia jubilatów wraz z profesorami. — Wieczorem zeszli się uczestnicy wraz z profesorami: Rozwadowskim, Lechem, Dziurzyńskim i katechetą X. Siedleckim w restauracji hotelu Saskiego, gdzie w serdecznym nastroju, przy skromnej wieczerzy przepędzili przyjemnie kilka godzin. Na cel orkiestry gimnazjalnej złożono 132 koron, a na "Sokola" w Wiedniu (na ręce kolegi Malca, urzędnika ministerium kolejowego), złożono kwotę 32 kor.

W uroczystości brali udział koledzy: Książ

Nycz, proboszcz w Poroniaie, lekarze Drowie: Beck, Bednarski, Ebersohn, Höfllich, Michalik, Mitecka, Smolarski, adwokaci Drowie: Fischlowitz, Łuszczykiewicz, Peiper, Stępiński, urzędnicy kolejni: Malec i Michalka, prof. gimn. Lesiński, radcy sądowi: Bergiel i Świątek, chemik Kowalski, redaktor "Ojczyzny" Biernacki, kupiec Better.

Telegramy nadesłali koledzy: Bojarski, Dymnicki, Gottlieb, Kościński, Kozierowski, Olszewski, Scholem, Schubert, Siedlecki, Zaránski, oraz prof. Brzeziński i Petelenz (dyrektor gimn. z Sambora). I. M.

Z Tow. właścicieli realności. Staraniem Towarzystwa wydrukowany został na ozdobnych tablicach kartonowych dla członków "Regulamin porządku domowego wraz z tabliczką na umieszczenie spisu mieszkańców". Tablice te mogą sobie członkowie bezpłatnie każdego czasu odebrać w biurze ul. Karmelicka 15, part. W myśl polecenia magistratu powinien w sieni każdego domu umieszczony być regulamin i spisy mieszkańców.

Zarazem podaje wydział do wiadomości, że na żądanie poleca osoby zaufania godne jako administratorów domów oraz dozorców domów. Informacji w tym kierunku zasięgnąć można w biurze Tow. u sekretarza, jak niemniej wszelkich informacji i porad prawnych w sprawach podatkowych i skarbowych u sekretarza i syndyka Tow. adv. Dr Fr. Musiła.

Każdy członek Tow. korzystać może za pośrednictwem "Kra. biura ogłoszeń oraz wynajmu mieszkań i sklepów" z bezpłatnego ogłaszania mieszkań jakie ma do wynajęcia w swych domach. Wkładka kwartalna członka wynosi 2 kor.

Wycięgi konne w Krakowie. Prezes Towarzystwa Roman hr. Potocki wraz z członkami komitetu Tow. międzynarodowych wycięgów konnych, zwołali w bieżącym tygodniu tor wycięgowy gładki przeszkodowy oraz szkołę skakania, wyrażając się o stanie torów bardzo zadowolniając.

Roboty na placu wycięgowym około budynków i uporządkowania placów są już prawie na ukończeniu, a za kilka dni podczas rannych, próbnych galopów, będzie już ruch ożywiony, bowiem znaczna ilość koni biorących udział w wycięgach krakowskich, zdzieje zaraz po meeningu wiedeńskim do stajen na plac wycięgowy. Pociągającą jest również wiadomość, że spodziewana jest ekspedycja koni z Królestwa Polskiego na tegoroczne wycięgi krakowskie.

Popis sokolski. W niedzielę, dnia 13 b. m. odbędzie się w "Sokole" na boisku popis gimnastyeczny, obejmujący całą szkołę ćwiczeń sokolskich. W wykonaniu nader interesującego programu biorą udział starsi i młodzi członkowie, panie, dzieci oraz grono nauczycielskie.

Do ćwiczeń przegrwać będzie muzyka sokola. Początek o godz. 4 popoł. Szczegółowy program podają afisze.

Bilety wcześniej się do nabycia w handlu pp. Zajączka i Lankosza — Rynek główny, Linia A—B.

Do puszczy Niepołomskiej. Klub pocztowców w Krakowie urządził w niedzielę, dnia 13 b. m. wycieczkę wspólnie z Resursą urzędniczą w Krakowie do Niepołomskiej puszczy. Udział członka w wycieczce wynosi 2 kor. Sekretaryat Klubu, (ul. Lubicz l. 5) udziela bliższych wyjaśnień i przyjmując na listę zgłoszeń codziennie między 8 a 10 wieczorem.

Wycieczkę do Wieliczki urządził sekcja wycieczkowa krai. "Ogniska naucz." w sobotę, dnia 12 bm. — Odjazd z Krakowa pociągiem o godz. 1:30 w południe, odjazd z Wieliczki z powrotem o godz. 5:45 lub 10:05 wieczór.

Koszta wycieczki wynoszą 2 kor. 20 hal. od osoby, w co wlicza się: wstęp do kopalni, muzykę, kolorowe oświetlenie komór, wyjazd windą i wydatki administracyjne. Bilet kolejowy kupują uczestnicy wycieczki sami. Najdogodniej kupić bilet powrotny z Krakowa do Wieliczki (1 k. 20 h.) w miastowym biurze dyr. kolei w Krakowie, Rynek, pałac Spiski. — Wkładkę 2 k. 20 h. należy złożyć najpóźniej do dnia 10 bm. — Zgłoszenia przyjmują: Józef Robak, nauczyciel w Krakowie, Kanonicezna 19. Ustnych wyjaśnień udziela się codziennie od godz. 4 — 6 popoł.

Wycieczka do Czerny Tow. Wielkopolan. — Odłożona wycieczka z powodu niepogody, która się miała odbyć w niedzielę 6 bm., odbędzie się dopiero w przyszłą niedzielę, dnia 13 bm. Wyjazd nastąpi w południe, o godz. 1:42. Powrót o godz. 9 i 6½ wieczorem. Urządzona będzie także loteryja fantowa na cel kolonii wakacyjnych, dla dzieci z Wielkopolski. Wszystkich członków i przyjaciół naszego Tow. prosimy o jak najliczniejszy udział. — Zebrania Towarzystwa odbywają się w każdy wtorek o godz. 8 wieczór, Rynek gł. 45, II p.

Z teatru ludowego. Teatr ludowy za dyrekcji dyr. Rygięra zyskuje sobie coraz większe uznanie u publiczności krakowskiej, która, oceniając pracę i szczerą zabiegę dyrekcji dla dobra sceny ludowej, tłumnie uczęszcza do teatru przy ul. Rajskiej, o czem wymownie świadczy niezwykłe powodzenie wesołego i urozmaicoconych tańcami i śpiewami wodewilu p. t.: "Ona i jej mąż," który jeszcze tylko 3 razy będzie grany w teatrze ludowym, t. j. dziś, w piątek i w niedzielę popołudniu.

Na dochód sympatycznej artystki teatru ludowego, panny S. Zielińskiej, po raz ostatni w tym sezonie, daną będzie przedświata operetka w 3 aktach p. t.: "Figle wiosenne."

Festyn "Ogniska nauczycielskiego." Sekcja odczytowa "Ogniska nauczycielskiego" urządziła w niedzielę, dnia 13 b. m. w parku Dr Jordana festyn, z którego dochód przeznaczony będzie na urządzanie bezpłatnych odczytów i wykładów z obrazami świetlnymi dla młodzieży, i popularnych pogadań pedagogicznych dla rodziców, oraz na utrzymanie i nadal popołudniowej uczelni dla dzieci pobawionych opieki. Komitet, złożony z licznego grona pań i panów, przygotowuje niebawem dotąd na festynach nieopodzianki i doktada starań, by tegoroczny festyn wypadł jak najświetniej. Fanty i datki na cele

festynu przyjmują Sekcja odczytowa "Ogniska nauczycielskiego" ul. Kanonicezna l. 19.

Mamy nadzieję, że starania Sekcji odczytowej "Ogniska nauczycielskiego" o zdobycie bogatych skromnych funduszów na prowadzenie dalszej tak pozytywnej akcji, społeczeństwo gorąco poprze, działalność jej bowiem spotkała się ze szczerem uznaniem rodziców, młodzieży i prasy.

Z pogotowia. Wedle sprawozdania krakowskiego Towarzystwa ratunkowego za miesiąc maj, było w tym czasie wykonywane Pogotowie ogółem 414 razy, z tego we dniu 300, w nocy 114 razy; w przypadkach wewnętrznych 51 razy, chirurgicznych 248 razy, zamachach samobójczych 14 i t. Ogółem od założenia Towarzystwa (1891 r.) udzielono pomocy w 52.104 wypadkach.

Rekolokacye dla nauczycielek wiejskich dyecezy krakowskiej odbędą się w klasztorze PP. Urszulank, (ul. Starowiślna l. 9). Porządek rekolokacyi: 30 b. m. o godzinie 7 wieczorem, wstępna nauka, 1, 2, 3 lipca pełne dni rekolokacyi, a 4 zakończenie i wspólna Komunia św. Spodziewany jest jak najliczniejszy udział. Panie znajdą w klasztorze umieszczenie i utrzymanie.

Romantyczna historia. Józef Grzezał, rodem z Częstochowy, powodowany gorącą miłością ku żonnie swego przyjaciela Józefa Corena, nie widząc innego wyjścia z kolizji między obowiązkiem względem przyjaciela i miłością, wykradł mu żonę i przybył z nią do Krakowa. Na koszt podróży zabrali nie nieprzezwyczajnemu mężowi, znacniejszą gotówkę, oraz garderobę. — Tymczasem na telegraficzne zawiadomienie Corena, przytrzymała tutejsza policja całą parę w jednym z podrzędniejszych hoteli i osadziła w aresztach policyjnych, kładąc kres romantycznej wycieczce.

Młohnik kwiatów. Tadeusz Bodnek, 17-letni napędzony wychowanek zakładu dla sierocnych chłopców św. Józefa przy ul. Karmelickiej, korzystając ze znajomości lokalu, zakradł się dzisiaj rano do piwnic, w których przechowane są ciste kwiaty, a ukradłszy stamtąd wielki pęk białych goździków, usiłował je następnie sprzedać w Ryнку gł. za kwotę 2 kor. Niestety, zwrócił tem na siebie uwagę żołnierza patrolującego w Ryнку i wobec niejasnego tłumaczenia się, skąd ma kwiaty, spowodował swe aresztowanie.

Konkurs nauczycielski. Zarząd główny T. S. L. w Krakowie ogłasza niniejszem konkurs celem obsadzenia następujących posad nauczycielskich przy szkołach, utrzymywanych przez Tow. Szk. Lud.:

a) Jedna posada nauczyciela wydziałowego z III grupy dla szkoły wydziałowej im. Maryi Konkopnickiej w Ostrowie Morawskiej. Płaca 2200 koron, na pomieszkanię 400 kor., dodatek T. S. L. 300 kor., za każde następne trzeciennie podwyżka o 200 kor.

b) Cztery posady nauczycieli dla klas pospolitych przy szkole w Ostrowie Morawskiej. Przywozie i Witkowicach. Płaca zasadnicza, przywiązana do każdej z tych posad, wynosi 1700 kor., na mieszkanie 400 kor., dodatek T. S. L. 100 kor. z podwyżką za każde następne trzeciennie o 100 kor.

c) Dwie posady nauczycielek dla klas pospolitych przy szkole w Ostrowie Morawskiej. Przywozie. Płaca zasadnicza, przywiązana do każdej z tych posad wynosi 1700 kor., na mieszkanie 250 kor., dodatek T. S. L. 100 kor. z podwyżką za każde następne trzeciennie o 100 kor.

d) Dwie posady mistrzyni ogródków fróblowskich przy szkole w Przywozie i Witkowicach. Płaca mistrzyni 1200 kor., z podwyżką za każde następne trzeciennie o 100 kor.

e) Jedna posada nauczycielki dla klas pospolitych przy szkole w Hałonowie. Płaca 1400 kor., na mieszkanie 200 kor., dodatek T. S. L. 80 kor., z podwyżką za każde następne trzeciennie o 80 kor.

Od nauczycieli i nauczycielek dla klas pospolitych wymagane uzdolnienie do nauczania języka niemieckiego. Do podań ad d) egzamin na mistrzynię ogródka fróblowskiego. Nauczyciele czy nauczycielki, zamianowani na powyższe posady, otrzymują bezpłatny urlop z posad obecnie zajmowanych z wliczeniem lat służby przy szkołach T. S. L. do emerytury. Do poborów, wyżej wyszczególnionych, dodać należy jeszcze dodatki pięciogoniowe, jakie poszczególnym nauczycielom czy nauczycielkom według normy krajowej przypadają. Posady zostaną obsadzone z dniem 1 września br. Podania należą do udokumntowania wnosząc należy do 30 czerwca br. pod adresem Zarządu głównego T. S. L. w Krakowie, ul. Floryńska 15.

Pogoda. Dnia 8 czerwca termometr doszedł od 9 4 do 21-3 C, barometr wahał się. Dnia 9 czerwca o g. 7 rano stan barometru 742.5 mm., termometru 14.7 C, wiatr: północny.

Z Kraju.

Zjazd koleżeńki. Koledzy, którzy w r. 1899 ukończyli VIII klasę gimnazjum w Nowym Sączu, zechcą podać — celem urzędzenia zjazdu — swe adresy. — Zygmunt Weimer, Nowy Sącz.

Otwarcie czytelni. Z Wróblowic wsi (koło Tarnowa) donoszą nam: Przed kilku dniami odbyło się u nas otwarcie Czytelni, na której przybyli z Tarnowa pp.: Stępek i profesor Młynek.

Słowo wstępne wypowiedział p. Stępek, podnosząc potrzebę oświaty wśród ludności wiejskiej. Następnie p. Młynek zachećwał do korzystania z ksiązek i gazet Czytelni. W końcu p. Bryndal urządził zdjęcie fotograficzne wszystkich uczestników uroczystości.

Żydowska bezczelność. Z Głębocze (powiat Wadowice) piszą nam: Żydowska firma Schenker, Kraków, Bonifraterska 3, nie mogąc się pozbyć swoich towarów, wysłała agentów, by zebrać adresy chłopskie i bez żadnego zamówienia następnie narzuca się ze swoimi narzędziami rolniczymi! Tak stało się w Głęboczech: Dwóch agentów wymienionej firmy, zamówiło dla je-

dnego właścianina brew jego woli sieckarnie. Firma przed wysłaniem, zawiadomiła adresata, że wystąpi sądownie przeciw niemu, gdyby sieczkarni nie odebrał. Adresat protestuje natychmiast przeciw wysłaniu; mimo tego Schenker po dwóch tygodniach wysła sieczkarnie i znów grozi sądem!

Możeby tak prokuratura państwa zwróciła na firmę Schenker a swoją uwagę!... Dla właścian niech wypadek powyższy będzie przestrołą, by z agentami "schenkerowskimi" nie wchodzili w żadne stosunki.

Podwójna zbrodniarka. We wsi Belnej pod Bieczem, mieszkają dwie dziewczuchy, siostry, już nie najmłodsze, ale zato posiadane. Mimo dość znacznego posagu, jakoś nie mogły sobie znaleźć godnego towarzysza życia. Obie więc, jak się to zwykle w takich razach zdarza, zostały teryfarkami. — Tymczasem jedna z nich zareczyła się siostrze, której szczęście mniej sprzyjało, widocznie z zazdrości, postanowiła przeskodzić temu związkowi. Dnia 3 czerwca bież. roku wykonała swój straszny zamiar. Uzbrowiona na duży gwóźdź, przystąpiła do ścięcia siostry i z pomocą siekiery wbiła jej w ciemię aż po główkę. Trupa nieszczęśliwej ofiary po-grzebano w nawozie, sama zaś odurzona strasznym czynem, podpaliła własny dom. Pożar zaalarmował ludność, która zbrodnię skróciła wykryła. Podpalaczka i morderczyni zapoiekowała się zandarmerya i odstawiła ją do aresztu sądowych.

Katastrofa kolejowa. Z Drohowyża donoszą: W nocy z piątku na sobotę w chwili, gdy pociąg ciężarowy nr. 96 opuszczał stację kolejową Mikołajów-Drohowyże, najechało nań z boku, tuż obok zwrotnicy, dziewięć wozów ciężarowych, które, pniehnięte przy szybowaniu, szły z wielką chyżością. Zderzenie w skutkach było straszne. Kilkanaście wozów polamanych, niektóre z nich utworzyły niekiształną masę, która zawałiła cały tor, kilka zaś z nich runęło z nasyppu kolejowego na pograniczne pola. Szczęśliwym tylko trafem w ludziach wypadku nie ma. Szkody są znaczne, gdyż prócz polamanych wozów, uległy zniszczeniu i towary naładowane, a to mąka, gips i drzewo.

Otruka żydowska miksturą. Z Rzeszowa piszą: W dniu 5 b. m. zmarł tu robotnik Gr. Nędza, a równocześnie doniesiono policji, że zmarły przery paru dniami bli w szynku Hollschützta, gdzie też utraktował go kolega Stanisław Szkworn miksturą, w której przeważała politura. Szkworn uratował się, piąc mleko i miksturę. Nędza zachorował i zmarł. Prokuratura wdrożyła śledztwo.

O zarzut szpiegostwa. W jednej z sal rozpraw sądu pow. sekcji III, we Lwowie miała się odbyć wczoraj rozprawa przeciw p. St. M., słuchaczowi techniki, którego oskarżał p. Stanisław Górski o to, że z końcem marca b. r. obwinł go wobec przedstawiciele centralnego komitetu polskiej partyi spycjalistycznej o prowokatorstwo i szpiegostwo na rzecz Rosji. P. M. miał dnia 27 marca udać się do p. Górskiego, przeprowadzić tam zrowningiem w ręku rewizję, a nawet miał usiłować wymusić na nim przyznanie się do prowokatorstwa i szpiegostwa. P. M. miał nazwać p. Górskiego wobec świadków szpiegiem, wreszcie zażenuncyował go wobec policyi, skutkiem czego policja przeprowadziwszy u niego rewizję, aresztowała go, lecz zaraz uwolniona, gdyż przy rewizji niczego nie znaleziono. Tego samego dnia p. M. oskarżył p. Górskiego o szpiegostwo przed p. Biechońskim, dyr. Związku stowarzyszeń zarobkowych, skutkiem czego Górski utracił posadę w tej instytucji. Rozprawę odroczoneo do przyszłego wtorku.

Ze świata.

Na szkołę polską w Wiedniu. Otrzymujemy następującą odezwe: Długie usiłowania kolonii polskiej w Wiedniu, zmierzające do zdobycia własnego dachu nad głową, uwieńczone zostały nareszcie pomyslnym skutkiem! Polskie Towarzystwo szkoły ludowej w Wiedniu, zakupiło kosztem 160.000 koron w III dzielnicy miasta realność, składającą się z dwóch kamienic i 300 sążni gruntu. Mieści się tu szkółka i Kola P. T. S. L., czytelnia, biblioteka, oraz biuro zarządu głównego tegoż Towarzystwa. Celem zaś tego jest stać się ogniskiem wszystkich towarzystw polskich w Wiedniu, schroniskiem dla rodaków, szukających chleba, a przedewszystkiem źródłem dochodu dla utrzymania szkółek polskich w Wiedniu, których dotychczas mamy już 4. Obecnie na domię tym cięży jeszcze 125.000 koron długi, a z tego 25.000 długi prywatnego, który musi być spłaconym w jaknajkrótszym czasie. Z uwagi więc na doniosłe i szlachetne cele naszego Towarzystwa i trudne jego położenie obecne, zwracamy się z prośbą do rodaków: Niechaj każdy popieszy z ofiarą niech wesprze Polaków w Wiedniu, walących o mowę ojczystą, aby zabezpieczyć i utrwalił byt polskich szkół w Wiedniu. Adres: Zarząd główny P. T. S. L. w Wiedniu, III Boerhave-gasse 25. X. J. Łukaszewicz, prezes; Dr W. Kozubski, sekretarz.

Czwarty międzynarodowy kongres mleczarski. Gospodarstwo mleczarskie stało się już dawno na zachodzie Europy osobnym przemysłem, zatrudniającym techników, bakterjologów, chemików i tysiące fachowych pracowników, i dochodzi do coraz większego znaczenia, jako ważny czynnik ekonomiczny. I tak np. w Niemczech wartość produkcji mleczarskiej przeniosła znacznie wartość produkcji żywności.

Inicyatywę do urzędzenia międzynarodowych kongresów dał poraz pierwszy w r. 1903 rząd belgijski, zwołując kongres do Brukseli. Na tym kongresie zawiązało się międzynarodowe stowarzyszenie mleczarskie o charakterze ściśle naukowym; "Fédération Internationale de Laiterie," które ma w zarządzie przedstawicieli wszystkich państw kulturalnych. Austryę reprezentuje profesor krakowski Uniwersytetu Dr Klecki.

Drugi kongres odbył się na życzenie rządu francuskiego w Paryżu w 1905 r., trzeci w r. 1907 w Hadze. Obecnie zaś odbywa się w dniach

w wielkim wyborze na sezon wiosenny i letni poleca
FRANCISZEK MARTIN
 w Krakowie, Rynek gł. l. 12.
 W niedzielę i święta sklep zamknięty.
Po niskich cenach
 Biuro techniczno-mleczarskie Józefa Dobrzyńskiego W KRAKOWIE, ul. Włokwowska 12.
 maszyny najnowszej konstrukcyi i najlepszy systemów po cenach konkurencyjnych. Na żądanie oferty bezpłatnie.
 Zakiety, Peleryny i Sukienki dla panienek do lat 16. Ubranka, Zarzutki i Kurtki dla chłopców do lat 14. Kapturki, Repelusze, Czapki, Rękawiczki, Sharpetki, Pończochy, Aniki i Bielizna dziewczanna jak również **całe wyprawki dla niemowląt.**
 Wyłączne zastępstwo firmy **Burmeister & Wain** w Kopenhadze (Dania).

od 6 do 11 czerwca IV. międzynarodowy kongres mleczaraki w Budapeszcie, pod protektorem arcyksięcia Józefa. Udział w nim bierze blisko 1000 delegatów ze wszystkich kulturalnych krajów.

Referaty rozdzielono pomiędzy trzy sekcye. Pierwszy oddział zajmuje się prowadzeniem, drugą higieną i weterynaryją, trzeci wreszcie będzie rozpatrywał sprawy przemysłu mlecznego.

Stowarzyszenie polskich rękodzielników i przemysłowców „Gwiazda” w Krakowie zaprasza wszystkich członków swego stowarzyszenia do wzięcia udziału w uroczystości procesji Bożego Ciała.

Towarzystwo strzeleckie zaprasza swych członków do wzięcia udziału w uroczystości obchodu Bożego Ciała. Punkt zborny we czwartek o godzinie 8 rano na Zamku.

Zamiast wienca na trumnę śp. Karola Kostrowskiego, dyrektora urzędów pomocniczych tut. dyr. policji, złożyli inspektorowie policji kwotę 29 kor. 70 hal. na szpital OO. Bonifratrów.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie. Środa. „Warszawianka”, „Złota czaszka” (ostatnie przedstawienie dramatu w tym sezonie).

Repertuar teatru ludowego w Krakowie. Środa. „Ona i jej mąż”. Czwartek, teatr zamknięty.

Repertuar Opery i Operetki lwowskiej. W piątek dnia 11 czerwca: „Halika”, opera S. Moniuszki, z p. Jadwigą Dębicką w roli tytułowej.

Najlepsze mydła udelikatniające skórę i zapobiegające opaleniu i wysypkom są Higieniczne Mydła Przetłuszczone, wyrobu M. Malinowskiego.

Borowska i Lewicki. Pogrzeb ś. p. Dr Lewickiego.

Wczoraj o godz. 5 po południu odbył się w kościele św. Łazarza pogrzeb ś. p. Włodzimierza Lewickiego. Złoty w czarniej, metalowej trumnie, tonącej w powodzi kwiatów, złożono na czterokonnym karawanie.

Dalsze wyniki śledztwa. Jakkolwiek ponad wszelką wątpliwość stwierdzono już, że Dr Lewicki bezwarunkowo nie miał wcale zamiaru targnięcia się na swe życie.

Z Kola polskiego brakowało nado to niewiadomego powodu pośta Szajera. Oprócz tego wakuja, jak wiadomo, w Kole polskiem dwa mandaty, a X. Hanusiak jest ciężko chory.

Wśród wielkiego napięcia szanse zmieniały się od litery do litery. Kiedy minister Biliński oddał głos przeciw rezolucji, powstał w telegramach — został w imieniu głosowaniu odrzucony 242 głosami przeciw 237.

Jeszcze brutalnej napaści „Naprodu”. W wczorajszym numerze pisze „Napród” o znaną delikatnością, że ś. p. Dr Lewicki

«z temperamentem tak dalekim od wstrzeżliwości plastował — jakby na kpinę — jak w rzeczypospolitej babilńskiej, godności wice-prezesa »Eleuteryi!

Z powodu tej brutalnej napaści przewodniczący p. Strączek przesyła nam list następujący:

W Nr-ze 160 »Naprodu« uczyniono złościwą uwagę na temat stosunku śp. Dra Lewickiego do »Eleuteryi«. W imię prawdy stwierdzam publicznie, że zmarły od przeszło 2 lat był zupełnie abstynentem od alkoholu i członkiem »Eleuteryi», że od zeszlórocznego kongresu abstynenckiego w Wiedniu, w którym czynny brał udział, żywo interesował się sprawami »Eleuteryi» i na tej podstawie w roku bieżącym wybrany został na walnem zgromadzeniu członkiem Wydziału i drugim zastępcą przewodniczącego Krak. oddziału »Eleuteryi».

Z więzienia śledczego. W więzieniu śledczym zachowywał się Borowska apatycznie; bądź to usiadł, szklanym wzrokiem wzdając po ścianach celi, bądź to wsparta na dłońiach okrawędź framugi okiennej, wodzi trwożnie okiem po szmacie widocznego dla niej nieba i plant koto Wawelu.

Dotychczas była dopiero raz przesłuchiwana, w niedzielę rano i wczoraj w południe, obstając przy swych pierwotnych w śledztwie policyjnym złożonych zeznaniach.

Od soboty dopiero, po zbadaniu licznej korespondencji i aktów, mających styczność z jej sprawą i opanowaniu materiału, rozpoczął Dr Nowotny systematyczne śledztwo.

Listy miłosne.

Od osoby stojącej bardzo blisko Borowskiej otrzymujemy list, odnoszący się do znanej sprawy, którego jednak w całości ogłosić nie możemy, ze względów osobistej dyskrecji.

„Borowska obawiała się Lewickiego dlatego, ponieważ nie chciała ukształtować swego stosunku do niego tak, jak on sobie życzył... We wrześniu 1908 roku napisała do niego jakieś miłosne listy, jednak później chciała je koniecznie odebrać... Tło polityczne jest wykluczone...»

Stwierdzenie istnienia owych listów i chęć odebrania, rzucają trochę światła na przebieg katastrofy.

Z Rady państwa.

Głosowanie wczorajsze w Izbie poselskiej nad wnioskiem Sustersicza odbyło się wśród niezwyklego napięcia i zgromadziło nadzwyczajny, oddawna już niewidziany komplet.

Wskutek ogólnego podniecenia, mowy budziły bardzo słaby interes. Pewne ożywienie spowodowała tylko mowa pośta Głabińskiego, wygłoszona wśród ustawicznego przerywania ze strony Słowian południowych.

Po przemówieniu Dra Adlera (pro) i wnioskodawcy Sustersicza, a następnie po sprostowaniach faktycznych, przyszło do głosowania imiennego.

W czasie głosowania ludowcy wyszli. Z Kola polskiego brakowało nado to niewiadomego powodu pośta Szajera.

Wśród wielkiego napięcia szanse zmieniały się od litery do litery. Kiedy minister Biliński oddał głos przeciw rezolucji, powstał w telegramach — został w imieniu głosowaniu odrzucony 242 głosami przeciw 237.

Nastąpiło głosowanie nad II punktem rezolucji pośta Sustersicza, oznaczającym udzielenie koncesji za nieważne. Punkt ten odrzucono 241 głosami przeciw 237.

Wreszcie III część rezolucji pośta Sustersicza, domagająca się przyjęcia do konatyucji bośniackiej postanowienia o uwłaszczeniu kmieci kosztem publicznym, została w imiennym głosowaniu odrzuconą 241 głosami przeciw 237.

Natomiast przyjęto jednomyślnie rezolucję pośta Redlicha z wyrażeniem przekonań, że wywłaszczenie nie powinno nastąpić w drodze prywatnej, tylko, tak samo jak w innych krajach austriackich, kosztem publicznym.

W końcu przyjęto rezolucję pośta Morseya z wyrażeniem nieufności wspólnemu ministrowi Burianowi. Przyjęto też jednomyślnie rezolucję pośta Sylwestra o wydanie ustawy o odpowiedzialności wspólnych ministrów.

Na tem obrady przerwano. Minister Zaczek popadłszy w konflikt z Czeciami wskutek oddania swego głosu przeciw rezolucji, zgłosił natychmiast swą dymisyję.

Opozycya poniosła klęskę przy głosowaniu nad wnioskiem Sustersicza, zapewniającą walną bitwę przy dyskusji budżetowej. Opozycya chce widocznie doprowadzić rząd do tego, by prowizorium budżetowe mógł dopiero w ostatniej chwili postawić na porządku dziennym.

Z tego widać, że sytuacja w parlamencie — mimo wczorajszego zwycięstwa rządu — wciąż jeszcze budzić musi poważne obawy. Czuje to dobrze rząd dlatego, chcąc postów trzymać w szachu, daje niedwuznacznie do poznania, że w razie nie uchwalenia przez Izbę budżetu normalnego lub prowizorium budżetowego, z końcem czerwca odroczy Izbę, a następnie rozwiąże ją pod koniec sierpnia lub z początkiem września.

Z komisji budżetowej.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 9 Czerwca).

Podczas wczorajszej dyskusji w komisji budżetowej nad etatem ministerstwa oświaty, oświadczył minister hr. Stürgkh, że co do nowych budynków szkolnych oraz rozszerzenia klinik będzie się starał z przyjemnością uszczuplić wydatki, nie wyjmując stamtąd parę szczegółów, przedstawiających pewien interes ze względu na źródło skąd pochodzi.

Następnie, omawiając rezolucję poś. Górskiego w sprawie potrzeb wyższego szkolnictwa, oświadczył minister imieniem rządu, że w zupełności godzi się z rezolucją.

Wreszcie poś. Dr Kozłowski domagał się z okazji rewizji ustawy wojskowej ułatwień dla absolwentów szkół przemysłowych, handlowych i realnych.

Wiedeń. Na dzisiejszem przedpołudniowym posiedzeniu Komisji budżetowej w dalszym ciągu rozpraw o budżecie ministerstwa oświaty, omawiał poś. Battaglia żądania Galicyi na polu szkolnictwa handlowego, które potrzebuje koniecznie silnego, szczególniego poparcia ze strony państwa.

Wiedeń. Na dzisiejszem przedpołudniowym posiedzeniu Komisji budżetowej w dalszym ciągu rozpraw o budżecie ministerstwa oświaty, omawiał poś. Battaglia żądania Galicyi na polu szkolnictwa handlowego, które potrzebuje koniecznie silnego, szczególniego poparcia ze strony państwa.

Wiedeń. Na dzisiejszem przedpołudniowym posiedzeniu Komisji budżetowej w dalszym ciągu rozpraw o budżecie ministerstwa oświaty, omawiał poś. Battaglia żądania Galicyi na polu szkolnictwa handlowego, które potrzebuje koniecznie silnego, szczególniego poparcia ze strony państwa.

Wiedeń. Na dzisiejszem przedpołudniowym posiedzeniu Komisji budżetowej w dalszym ciągu rozpraw o budżecie ministerstwa oświaty, omawiał poś. Battaglia żądania Galicyi na polu szkolnictwa handlowego, które potrzebuje koniecznie silnego, szczególniego poparcia ze strony państwa.

Przesilenie parlamentarne. (Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 9 Czerwca).

Sytuacja polityczna.

Wiedeń. (Tel. w.) Dzienniki wiedeńskie twierdzą, że wczorajsza walka w parlamencie była tylko przemijającym epizodem, i że uchodził za rzecz pewną, że stronnictwa w swej większości uchwalą prowizorium budżetowe.

Wiedeń. (Tel. w.) Przesilenie częściowe gabinetu nie zostało jeszcze załatwione. Jak się zdaje, cesarz nie przyjmie wczorajszej dymisyji ministra Zaczka. Komisya

parlamentarna klubu czeskiego zajmuje stanowisko neutralne, przyjmując jedynie do wiadomości dymisyję ministra Zaczka a nie wypowiadając swej opinii w tej kwestyi.

Wiedeń. (Tel. w.) Od naszego wiedeńskiego korespondenta otrzymujemy następującą relacyę: Krakowski organ p. Stapińskiego zamieścił we wczorajszym numerze wiadomość, jakoby p. Głabiński w swem prywatnym mieszkaniu odbył konferencyę z przywódcami stronnictwa niemieckiego, przyczem miał być obecny niemiecki minister rolnik.

Wobec tego jesteśmy upoważnieni do oświadczenia, że wiadomość powyższa jest zupełnie wyssana z palca, i że poś Głabiński nie zapraszał do siebie niemieckich postów, ani nie przeprowadzał z nimi żadnej konferencyi.

Wiedeń. (Tel. w.) Utrzymuje się pogłoska, że poś. Stapiński miał zaprosić słowiańskiego pośta Kreta, który onegdaj wygłosił w parlamencie filipikę przeciwko Kolu polskiemu, na wiec stronnictwa ludowego w Galicyi. Poś Głabiński miał się sprawdzić, to pomysł ten p. Stapińskiego sprostowania obcych polityków do Galicyi, zasługiwałyby na jak najostrzejsze potępienie. Przep. Red).

Wiedeń. (Tel. w.) Podczas wczorajszego głosowania w Izbie postów, oprócz ludowców postów, wstrzymali się od głosowania również i postowie wczesniacy barwy Schönerera z postem Iro na czele, podając że nie chcą popierać polskiego ministra skarbu Dra Bilińskiego.

W jednym sposobie znalazł się p. Stapiński w jednym towarzystwie z wszechniemcami. Znaczący należy, że w tej kompanii ludowcy dawniej czuli się swojsko.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Telegramy

(Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 9 Czerwca.)

Katastrofa automobilowa.

Wiedeń. Dzienniki donoszą o wypadku automobilowym, który się zdarzył wczoraj wieczór w alei Luxemburskiej.

Budapeszt. (Tel. w.) Dzienniki donoszą, że niebawem zostanie utworzony gabinet przejściowy z Drem Weckerlem na czele.

Niemieckie reformy finansowe. Berlin. (Tel. w.) Dnia 16 czerwca wejda na porządek obrad parlamentu projekty reform finansowych.

Duma i tolerancja religijna. Petersburg. Dumamimo ostatniego oświadczenia Stołygina oświadczyła się za dopuszczalnością swobód przechodzenia z wyznania chrześcijańskiego na niechrześcijańskie.

Car zaprasza. Petersburg. Biuro Wolffa upoważnione jest przez ros. ministerstwo spraw zagr. do stwierdzenia, że car wystąpił z inicjatywą zjazdu z ces. Wilhelmem i że ces. Wilhelm na zaproszenie cara uda się na wody fińskie.

Francuskie wykręty. Paryż. »Temps« pisze o zjeździe cesarza Wilhelma z carem Mikołajem: Mimo nieprzychylnych dla Rosyi ustąg, które Niemcy wyświadczyli Austro-Węgrom w prześileniu wschodnim.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Wiedeń. (Tel. w.) „Poln. Corresp.” upoważniona jest przez prezesa Kola polskiego do skonstruowania, że wiadomości dzienników, jakoby pertraktacje z południowymi Słowianami co do kompromisowej rezolucyj o bank agrarny tak dalece dojrzały, że już onegdaj lub też wczoraj osiągnięte zostało porozumienie z Polakami.

Fabryka organów i harmonium K. NEUSSERA w Neufitschein Morawy

założona r. 1827 dostarcza własnego wyrobu instrumenty organowe z najlepszym urządzeniem pneumatycz. oraz harmonium dla szkół i do użytku domow.

Maj się skończył, lecz marzenia trwają.

Czy czytałaś Pani Moja ogłoszenie przed tygodniem, w odpowiedzi na Twój list? Cemu mi nie odpisałaś? — tak o to proszę. — Nie bądź nieufna i wier mi, bom się ani trochę nie zmił, a tylko okoliczności tak się składają, że okazać tego nie mogę. Zobaczyć się w pierwszych dniach lipca, bo wcześniej nie mogę — ale Ty masz sposobność to też snieć uczynić — tak strasznie bym się cieszył.

Proszę bardzo o list i wiadomości. Łapki dobre serdecznie Ci całuje Twój

Dziedziak,

Pierwszorządne dekoracje i urządzenia. Odznaczony medalem i krzyżem

Zakład pogrzebowy Józefy Horakowej

Kraków ul. Mikołajska 14, filia ul. Zwierzyniecka 32. — Telefon Nr. 248.

pod kierownictwem **Antoniego Horaka** em. ck. oficyala policyi.

Największe składy trumien metalowych, dębowych, wieńców etc., przeprowadza przewóz zwłok, ekshumacje itp. — Ceny umiarkowane.

Grand Prix na wystawie światowej w Paryżu 1900.

KWIZDY Korneuburski proszek dla bydła

Dyetyczny środek dla bydła rogatego i owiec.



Cena 1 pudełka K. 1.40, 1/2 pudełka kor. — 70. Przeszło 50 lat w największych stajniach w użyciu przy braku ochoły do jedzenia, złem trawieniu, do poprawienia i pomnożenia wydajności mleka u krów.

Kwizdy Korneuburski proszek dla trzody prawdziwy tylko z obok umieszczoneym znakiem ochronnym. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeriach. Ilustrowane cenniki darmo i oplatnie.

Główny skład: Franz Joh. Kwizda c. k. ustr. weg. kr. rum. i ksiądz. bulg. Dostawca Dworów, Aptekarz obwodowy Korneuburg bei Wien.

Sok malinowy

z górskich jagód, prawdziwy, aromatyczny do nabycia

w **Drogueryi**

Jana Michnika w Bochni.

Próbna przesyłka 5 klg. kor. 7 franco. Przy znacznych odbiorach specjalne oferty.

Willa murowana

dachówka kryta o 5 pokojach, 2 kuchnie, spiżarnia, weranda oszklona, z wodociągami, łożniami, wraz z parkiem przelieźnym ogrodzonym żywopłotem, oraz ogrodem owocowym i jarzynowym, dwoma stawami, zabudowaniami gospodarczymi, jak stajnia, stołeczka, mieszkaniami dla służby, chlewami etc. jest zaraz do sprzedania, bez długów w zachodniej Galicyi; obszar do czterech morgów, odległość od stacji kolejowej 15 minut, a od miasta najbliższego godzina drogi. Bliższa wiadomość w Administracji dziennika.

Żydzi w satyrze

Trzy jednonówki humorystyczne: „Żydzi“, „Żydzki“, „Żydek“, po 8 hal., z przesyłką pocztową 12 hal., oraz cykl wesołych

monologów żydowskich

(XVI książeczek): „Lament p. Magenliża“, „Szmul Szwardryber podczas poboru w Brodach“, „Przysięga p. Dawida“, „Pan Kinderbube (dzieci od Byczonogij)“, „Jolne Cynamon w Argentynie“, „Krótki rys historyi Żydów u nas“, „Pan dźedzić i jego człowiek“, i t. d., i t. d.

Cena książeczki 24 hal., z przesyłką pocztową 28 hal. za egzemplarz.

Niema wężej nałogu pjanstwa!

Próbka cudownie działającego proszku „Coza“ wysyła się za darmo.

Może być podany w kawie, herbacie, piwie, wodzie, porcie lub trunku, o czym należy nie potrzebując wiedzieć piłaczy.

PROSZEK „COZA“ odnosi ten cudowny skutek, że spirytualista staje się pijakowi wstrętnym. Proszek „Coza“ działa tak spokojnie i skutecznie, że żona, siostra lub córka może mu takowy podać bez jego wiedzy i nie potrzebuje wiedzieć, co spowodowało jego polepszenie.

PROSZEK „COZA“, pogodził już tysiące rodzin, uratował

tysiące mężczyzn od niwierności i upadku, którzy się potem stali dzielnymi obywatelami, oddanymi swej pracy. Sprawdził on nie jednego młodego człowieka na drodze obywatelstwa i szczęścia i przedłużył życie wielu ludziom o długie lata.

Zakład który posiada stynny, prawdziwy proszek „Coza“ wysyła na życzenie każdego za darmo próbki i książkę z 1500 piśmami dziełkami. Proszek „Coza“ jest pod gwarancją nieszkodliwy. Korespondencja we wszystkich językach.

Coza Institute 62, Chancery Lane, London 399, Anglia. Porto od listów 25 h., od kart 10 h. Prospekt gratis i franco.

ZALOŻONY W ROKU 1872

ZARĘD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBERICHI

w Krakowie, Rakowicka 1.7. (dom własny). Telefon 462.

Podjął się wykonywania wszelkich robót w zakres ten wchodzących a w szczególności grobowców i pomników tak w miejscu, jak na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu. 1491

Powozy

używane półkryte, wózki resorowe są tania do nabycia w

Pracowni powozów Stan. Sadowińskiego w Podgórzu. ul. Kalwaryjska 1. 74, 76.

Przyjmuje zamówienia na nowe pojazdy, również podejmuje się wszelkich reperacji w zakresie także wchodzących; ceny niskie.

C. SZCZURKOWSKI

KRAKÓW, GRODZKA 2.

VII. Zwyczajne Ogólne Zgromadzenie Członków Towarzystwa dostawców obuwia dla c. i k. armii i c. k. obrony krajowej Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką

o będzie się w Krakowie w lokalu Towarzystwa przy ul. Czarnowiejskiej l. 27, na dniu 20 czerwca 1909, o godz. 2 popołudniu z następującym porządkiem:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Dyrekcyi.
3. Wybór komisji kontrolującej.
4. Zatwierdzenie zamknięć rachunków za rok 1907.
5. Uchwalenie absolutorium dla Dyrekcyi.
6. Wnioski członków Towarzystwa.

Kraków, dnia 8 czerwca 1909.

Józef Dobrzański
Dyrektor referent.

Ceres soki owocowe

tluszcz spożywczy sok jabczynany

są oba zupełnie naturalnie czystymi, dającymi się latami utrzymać, nadzwyczajnie zdrowe, ze znakomitą smakiem a pomimo tego bardzo tanie.



IWONICZ Zakład zdrojowy kąpielowy i klimatyczny

(stacja kolei „Iwoniec“ w Galicyi).

Najsiłniejsza Szczawa siono-jodowo-bromowa.

Od dawna stwierdzona jej skuteczność we wszystkich postaciach zozłów (scrofuloza), w chorobach kości, jamy nosowej, uszu, skóry i wogóle we wszystkich chorobach wymagających przyspieszenia odnowy materji. Leczenie ortopedyczne i masażowe. Inhalatoryja systemu „Waldenburga“ i systemu „Clara“. Kąpiele w gorącym powietrzu systemu „Poiana“ tudzież sztuczne kąpiele gazowe. Lekarze Zakładu: Docent dr. Antoni Gabryszewski ze Lwowa i dr. Grzegorz Jarosław Turzański z Jarosławia, tudzież 6 lekarzy wolno praktykujących.

W sezonie l-szym od 15 maja do 20 czerwca i w III-cim od 20 sierpnia do końca września mieszkanie znacznie tańsze. Uwolnienia od taksy na podstawie świadectw ubóstwa udziela się tylko w I. i III. sezonie.

Urządzenie Zakładu wzorowe, oświetlenie elektryczne, wodociąg, kaplica zakładowa w której odprawia się codziennie Msza św.

Zamówienia na mieszkanie, wodę mineralną, sól, łąg i muł przyjmuje i wszelkich wyjaśnień udziela

Dyrekcya Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Iwoniecu.

Wózki dla chorych i rekonwalescentów

wózki do poruszanie ręką dla inwalidów, oraz takich, którym nogi odmawiają posłuszeństwa — polecane przez powagi lekarskie. Dostawca cywilnych i c. k. wojskowych szpitali, Sanatoryjów i t. d.

Fabryka L. Banmanna Wiedeń VI. Millergasse 6f.

Katalogi darmo i oplatnie.

XXXIX. c. k. Loteryja państwowa.

na dobroczynne cele tej części państwa. Ta loteryja pieniężna, jedyna w Austrii prawie dozwolona, obejmuje 18,399 wygranych w gotówce, w łącznej kwocie 513.600 kor.

Główna wygrana wynosi: **200.000 Koron.**

Ciągnięcie odbędzie się nieodwołalnie 17 Czerwca 1909.

Cena losu 4 Korony.

Losy są do nabycia w oddziale Loteryj państwowych w Wiedniu III. Vordere Zollamtstrasse 7, w Kolektorach loteryjnych, trafikach w urzędach podatk. poczt. teleg. i kolejowych, w kantorach wymiany i t. d. — Plany gry dla kupujących są darmo. Losy wysyła się wolne od opłaty pocztowej.

Z c. k. Dyrekcyi Loteryj (Oddział Loteryj państw.).

„Jolanta“

Pensjonat Józefy Rogoszowej

Kraków, ul. Graniczna L. 14, I. piętro. Poleca pokoje z całym utrzymaniem dla przyjezdnych.

Przyjmuje stolowników i wydaje na żądanie obiady i do domu.

PIERNIKI

znakomicie nadziewane odznaczona na Wystawach krajowych. 1704

Pudełko 3 Korony.

A. HERNICH WADOWICE.

Drzewo lipowe

dla p. p. Rzeźbiarzy od 1 cala do 3 cali w deskach i w klocach, wszystko bardzo ładne i zupełnie suche, do sprzedania w Półwsiu Zwierzynieckim, ul. Kościuszki l. 33. 460 0

Owca bryndza deserowa Masło kuchenne i deserowe

codziennie świeże 612 10

w handlu **J. Piekły** w Podgórzu

ul. Sławkowska 1.24.

(dom X. X. Emerytów przy kościele św. Marka).

Zakład krawiecki oraz skład sukna i korytów przeważnie z fabryk angielskich pod firmą

Andrzej Bernacki

ma zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, że ma na składzie zawsze doborową, najnowszą materjały. Dla uczniów szkół średnich wyrabia mundurki ściśle według przepisów, z materiały niezrównanych pod względem trwałości.

Specyalność firmy: stroje narodowe (kontuszne, żupan, czamany). Ma na składzie pasy oryginalne suknie i karabele i pożyczka także do fotografii i na zabawy kompletne ubiory kontuszowe, kierzowe i sukmany.

Wszelkie zamówienia w zakresie krawiectwa wchodzący wykonane trwale i szybko, a rzeczywiście tania, zajmując bowiem lokal odleglejszy od Rynku a więc znacznie tańszy, jest w możności ceny obniżyć. 657

Marka ochronna: „Kotwica“

Liniment, Capsici comp.,

zastąpienie

Pain-Expeller,

jest powszechnie znane jako wyśmienite, bole usmierzające naderalne; do nabycia we wszystkich aptekach po cenie 80 hal. K. 1.40 i 2 K. Przy kupnie tego powszechnie ulubionego środka domowego należy przyjmować tylko butelki oryginalne w pudełkach z naszą ochronną marką „Kotwica“, własność jest pewność, że się otrzymało wyrób oryginalny.

Apteka Dr. Richtera pod „złoty lwem“

W Pradze, ul. Alfabłoty No 5 nowy. Wysyłać odesłaniem.

Zakład artystyczno-kamiennikarski i budowl.

Józefa KULESZY

naprzeciw cmentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podjął się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 750.

Znajdzie u mnie rentowny zarobek

uczony przez ręczne roboty. Praca powierza się do każdej miejscowości. Prospekt z gotowymi wzorami po nadesłaniu 30 h. w markach. 524

Emma Beck,

Wien XX., Brigittenuerland 30.

Zawsze jest nietładną i uciążliwą

tuśza.

English Breakfast Tea

niepospolicie, jest zdrowym i przyjemnym smaku. Prawdziwa tylko w opakowaniu z teusza.

Einbornapothekę in Wels 160, (Górna Austria).

1 pakietek K. 3. — Większy K. 5 00

Próbka K. 1.50. Porto osobno.

Biedna bardzo wdowa

po buchalterze, znajdująca się w krytycznym położeniu bo bez żadnych środków do życia — po zapaleniu płuc i chorobie oczu nie prawie nie widzi) na zdrowiu podupada, nie mogą sobie zarobić na utrzymanie prosi Szanowną Publiczność o wsparcie aby zapłacić mieszkanie i mieć się czem pożywić. Za czyn szlachetny Bóg wynagrodzi! Łaskawe datki przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ dla E. L. R.

Wydawnictwa

Polskiego Związku chrześcijańsko-socjalnego

Już wyszła

odbitka z „Głosu Narodu“ p. t.:

Program żydowski

wygotowany przez pewnego rabina-talmudybę do swych współwyznawców we Lwowie, a rozwijający z niesłychaną szerokością plan żydowskiej akcji wśród chrześcijan w obecnej chwili.

Cena egzemplarza wynosi tylko 4 hal. Z opłatą pocztową 8 hal. Przy zamówieniu najmniej 10 egzemplarzy cena wraz z opłatą pocztową wynosi 50 hal.

2. „Program Polskiego stronnictwa chrześcijańsko-socjalnego“ (Str. 80).

Kosztuje 20 hal. za egz. Z opłatą pocztową 30 hal.

Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu“.

Proszę żądać gratis i franko

mój bogato ilustrowany polski Cennik z 3000 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych

Pierwsza **FABRYKA ZEGARKÓW** w BRUX Nr. 693 (CZECHY).

HANNS KONRAD

c. i k. dostawca Dworu.

Prawdziwy, szwajcarski, niklowy remontoir kotwiczny, System Rosekop-Patent K. 5. 3 sztuki K. 14. Rejestrowany, niklowy remontoir kotwiczny „Adler-Rosekop“ K. 7. Srebrny prawdziwy remontoir otwarty K. 7. Zadnego ryzyka, wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. 1154 30-5

Zarząd pasieki Ant. Krasinskiego

w Jezierzyszach od Borszczow w wysyła w 5-kilowych blaszankach, wszystko opłacone, prawdziwy miód lipowy w cenie 7 kor. 50 h. a wyborowy miód lipowy w cenie 8 koron. Wysyła również miody pitne wyszczególnione na kilku wystawach, tak stołowe kasztelański, królowski i miody pitne owocowe jak Burdowaś, Małusiek, Dereniak, Wieniak, Winogroniak, Ojnia i t. d. w 5-dielowych blaszankach, wszyscy sto opłacone, w cenach od 6 kor. 40 hal. po 6 k. 70 h. cenniki za żądaniem franko.

Emma Beck,

Wien XX., Brigittenuerland 30.

L. AKSMANN

w Krakowie

31 Floryańska 31

Nr. Telefonu 949.

poleca

Znakomita czekolada na torły 1/4 kg. 68 hl. Przedniego gatunku rodzynek, migdały, cykadę, skórki pomarańczowe, daktyle do pieczenia, orzechy włoskie obierane. Marmolady różnego rodzaju. Bakalię orszawska. 2

Ceny najniższe.

Piękny biust

Bujne piersi w prześcigu 2 miesiący, przez (Figurki w schodnie) **PILES ORIENTALES** jedyna, które rozwijają piersi, wzmacniają je, przywracają młodociałość i używają powabnej pełności i nie szkodzące wcale zdrowiu, — pod gwarancją wolne od arszeniku. Przez głośnie powagi lekarskie uznane. Całkowita dyskrepcja. Pudełko ze sposobem użycia oplatnie za nadesłaniem K. 6.45.

J. Ratié, Aptekarz Paryż.

Składy: PRAGA, Fr. Vitek & Co Wasser-gasse 19. — BUDAPEST 1. v. Turók Kiraly utca 12. 437 2

Zawsze jest nietładną i uciążliwą

tuśza.

English Breakfast Tea

niepospolicie, jest zdrowym i przyjemnym smaku. Prawdziwa tylko w opakowaniu z teusza.

Einbornapothekę in Wels 160, (Górna Austria).

1 pakietek K. 3. — Większy K. 5 00

Próbka K. 1.50. Porto osobno.

Oznajmienie.

Wina do Mszy św. dostać można u k. Piotra Krawca, dziekana w Hau-sowcach Szepes megye, Węgry. Stołowe białe 40 h., 46 h., 50 h., 60 h., 70 h., 80 h. za liter. Tokajskie stołowe od 80 h., do 90 h. za liter.

Tokajskie samordowy od 1 kor. 1 kor. 30 h., 1 kor. 60 h., 2 kor. 3 kor. za liter. Tokaj „assu“ liter: 5, 6, 8 kor. w beczkach, a we flaszkach liter o 30 h. drożej. 439

Większe polowanie

górskie — obfitujące w rogacze, dziki,ające, kuropatwy i różn. ptactwo — w okolicy Suchy zaraz z powodu wyjazdu do odstepienia. Zgłoszenia pod „Polowanie“ poście restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 864 4

Najlepszych posad

w kraju i za granicą udziela „Prima“ skrytka pocztowa 28, Kraków.

FABRYKA PASÓW maszynowych Ignacego Wurma.

TANIE CZESKIE PIERZE!

5 kilo, świeżo darte: K. 9-60, epse K. 12, białe, puchowe, darte, K. 18 K. 24, śnieżno-białe, puchowe, darte, K. 30, K. 36. Wysyła oplatnie za pobraniem. Zwrot lub wymiana dozwolona za zwrotem porta. BENEDIKT SACHSEL LOBES, 284 bei Pilsen. Cechy.

Najprzedniejsza Herbatę Ceylon

„Rangalia Ceylon Tea“

pod własną marką ochronną „Palma“ importowana wprost z Ceylonu, a urzędowo chem. badana po cenie:

Nr 1 opak. czerw.-złoto K1-40za125 gr K-075za 62 1/2 gr
Nr 2 „fiolk“-złoto K-065za 62 1/2 gr
przy odbiorze 1 klg. naraz. franco opakowanie i porto do każdej miejscowości Austro-Węgier poleca

A. HAWELKA W KRAKOWIE

Ces. i król. Dost. Dworu Austr.-Węg. i król. Grecyi. Dla pp. kucpów i kółek rolniczych odpowiedzialni opust. 785 11

6 morgów gruntu

ornego, koto Zakliczyna do sprzedania. Wiadomość: Jan Knapik, Fałcisłowa p. Zakliczy. 845 3

Dla przejezdnych Pań

Pokoje frontowe umeblowane do wynajęcia z utrzymaniem lub bez. Szewska 20. I p. Biuro Nauczycielskie.

Realność lub willa

jedna willa, od Krakowa, dom o czterech pokojach i kuchni i budynki gospodarskie bardzo dobrej ziemi 17 morgów do sprzedania.

Kamienica III piętrowa w głównej ulicy z dwoma oficynami do sprzedania. Dług potowa wartość.

Hotel dwupiętrowy z oficyną do sprzedania. Kamieniec, realności, majątki, wille, fabryki do sprzedania. Wiadomość w Agencji Ludwika Krassuskiego, Kraków, ulica Długa 12.

WŁADYSŁAW MIŚKO

krawiec męski 490 10

Zakład krawiecki

zapracowany na każdą porę roku w doborowe materjały

LAURIN & KLEMENT

Wyłączny dostawca dla gminy miasta Krakowa. Kupna okazuje! Szkoła chaufferów!

Warsztat

Reparacyjny

międzynar. Związku automobilistów. Wyposażony w specjalne elektrycznie pędzone maszyny, wykonanie pod gwarancją naprawy i rekonstrukcyjne wszelkich systemów. Specyalność przedłużania chassis. Kosztorysy gratis.

Klubu automobilowego.

Wyłączny skład pneu Michelin, mając wszelkie przybory i utensylja.

Przyjmuje uszkodzone węży i płaszczo do reparacji (Wulkanizacja).

E. RUDAWSKI & SPÓŁKA KRAKÓW, WARSZTAT ZWIERZYŃCIECKA l. 31. TELEFON 900.

CENY NISKIE.

Towar doborowy. w niedziele i święta zamknięte.

